
 

POLIZIA LOCALE 

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 30 DEL 08/03/2024 

 

Oggetto: ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO VEICOLI 

PESANTI SULLE VIE RATTI, CANTÙ, SETTEMBRINI. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che  la circolazione dei veicoli commerciali con massa a pieno 

carico superiori alle 3.5 t sulle Vie Ratti, Cantù, Settembrini, diretti e provenienti 

dalla zona industriale di Passirana, dal Comune di Arese, dal raccordo 

autostradale A8, impatta pesantemente sulla viabilità della frazione, rendendo 

altresì difficoltoso il transito dei veicoli del TPL lungo la medesima direttrice 

con notevoli ripercussioni sul servizio e sulle corse scolastiche; 

CONSIDERATO che, sono pervenute a questa Amministrazione petizioni da 

parte degli abitanti della frazione di Passirana e dei residenti della Via Ratti e 

Cantù, lamentando inquinamento acustico e atmosferico dovuto all’intenso 

traffico di veicoli commerciali che quotidianamente percorrono il suddetto 

tratto di strada con accodamenti persistenti in entrambe le direzioni di marcia; 

VALUTATO che l’intenso volume di traffico interessante la Via Ratti rende 

inoltre pericoloso l’attraversamento pedonale/ciclabile dell’intersezione con la 

S.S. 33 da parte degli studenti frequentanti il Liceo Scientifico “E. Majorana”; 

RILEVATO che con l’entrata in esercizio della nuova S.P. 300 si è creata una 

nuova via di accesso allo svincolo autostradale della A8, che consente di 

alleggerire dal passaggio dei mezzi pesanti, veicoli commerciali la frazione di 

Passirana, che ad oggi continuano a transitare lungo le suddette Vie; 

CONSIDERATO che, per quanto appena accennato, è opportuno che il traffico 

dei mezzi pesanti diretti verso lo svincolo autostrade dell’A8, la zona industriale 

di Passirana e  territorio di Arese, sia deviato verso la direttrice Via Lainate - S.P. 

300 con conseguenti benefici in termini di inquinamento acustico e ambientale 

sulla frazione di Passirana; 

DATO ATTO che i componenti del Tavolo Tecnico della Mobilità, nella seduta 

del 03/07/2023, hanno dato parere favorevole all’intervento in oggetto; 



 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale del 05/12/2023 con cui questa 

Amministrazione ha approvato la modifica della circolazione dei veicoli aventi 

m.p.c superiore alle 3.5 t diretti e/o provenienti dalla frazione di Passirana ad 

esclusione dei mezzi del T.P.L. e dei mezzi a servizio delle Aziende agricole 

esistenti; 

RITENUTO opportuno, per quanto argomentato, adottare idoneo 

provvedimento di  regolamentazione permanente della circolazione sulle 

suddette vie, ciò a salvaguardia della sicurezza stradale, della pubblica 

incolumità e dell’interesse pubblico; 

VISTO gli artt. 5 comma 3, 7, 21 e 37 del D. Lgs 285/92 Nuovo Codice della 

Strada e del Regolamento di esecuzione e di attuazione, D.P.R. N. 495/92; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 

VISTO l’art. 91 dello statuto Comunale; 

Per quanto esposto in motivazione 

ORDINA 

la modifica della circolazione stradale lungo la direttrice Ratti – Cantù - 

Settembrini mediante collocazione e realizzazione di segnaletica verticale 

istituente: 

divieto di transito ai veicoli aventi m.p.c. superiore alle 3,5 t. su Via Ratti - 

tratto da S.S. 33 a innesto con Via  Cantù - in entrambe le direzioni di 

marcia; 

divieto di transito ai veicoli aventi m.p.c. superiore alle 3,5 su Via Cantù - 

tratto da disinnesto con Via Ratti a rotatoria con Via Settembrini in 

entrambe le direzioni di marcia; 

divieto di transito ai veicoli aventi m.p.c. superiore alle 3,5 t. su Via 

Settembrini in entrambe le direzioni di marcia;   

ECCETTO 

che per i veicoli del T.P.L. e dei mezzi a servizio delle Aziende agricole 

esistenti. 

Gli obblighi, divieti e limitazioni della presente ordinanza saranno resi noti al 

pubblico con l’installazione e realizzazione di adeguata segnaletica stradale, 

come da dispositivo, a carico dell’Ufficio Strade e Lavori Pubblici, necessaria a 

garantirne sicurezza e fluidità alla circolazione stradale, nella piena osservanza 



 

di quanto stabilito dal Codice della Strada, dal Regolamento di esecuzione del 

C.d.S. e dalla normativa vigente in materia.  

Altresì è fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e di fare osservare la 

presente Ordinanza, che è subordinata al rispetto dei vigenti Codice della 

Strada e normativa in materia. Avverso la presente Ordinanza, è ammesso, da 

parte degli interessati, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) 

entro sessanta giorni dalla scadenza della pubblicazione all’albo pretorio (L. 

1034/71); in alternativa al Presidente della Repubblica. 

 

Il Comandante Dirigente P.L.   

       Dott. Antonino FRISONE  

             

 

 


